РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/49-275/2023 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок
01 июня 2023 года

г. Майкоп
Резолютивная часть оглашена: 29.05.2023
Решение в полном объеме изготовлено: 01.06.2023
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС <...>, начальника отдела управления; членов Комиссии: <...>, главного специалиста-эксперта; <...>, ведущего специалиста-эксперта, рассмотрев жалобу <...> (далее – Заявитель) на положения извещения электронного аукциона: «Капитальный ремонт прилегающей территории МБОУ СОШ №8 х. Чернышёв по адресу: Республика Адыгея, Шовгеновский район, х. Чернышев, пер. Школьный, д. 3» (извещение № 0176300006323000032) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 23.05.2023 поступила жалоба Заявителя, согласно которой:
1) в Извещении Заказчик незаконно требует у Участника закупки членство в СРО;
2) Заказчик устанавливает незаконное требование к содержанию заявки участника, что нарушает ч. 1 ст. 49 ФЗ-44 и может привести к отклонению заявки участника.
На основании изложенного Заявитель просит приостановить подписание контракта, аннулировать результаты проведения Аукциона, провести внеплановую проверку действий закупочной комиссии и привлечь Заказчика и должностных лиц Заказчика к административной ответственности за нарушение порядка осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Заказчик 25.05.2023 исх.№89 направил письменные возражения на жалобу Заявителя, в которых не согласился с доводами Заявителя, и просил признать жалобу необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом - администрацией муниципального образования "Шовгеновский район Республики Адыгея" на официальном сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 16.05.2023 размещено извещение о проведении Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 6 852 596,45 руб.
Заказчик - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 8" Х.Чернышёв Шовгеновского района Республики Адыгея».
1. В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 190-ФЗ (далее - ГрК РФ), работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых организаций.
Частью 2.1 статьи 52 ГрК РФ установлено, что  индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять работы по договорам строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором, в случае, если размер обязательств по каждому из таких договоров не превышает десяти миллионов рублей.
В части 3 раздела 1 «Требования к содержанию, составу заявки на участи в закупке» Извещения установлено, что заявка на участие в закупке должна содержать следующую информацию и документы во второй части заявки: «Документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона:
В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации Заказчиком установлено требование к участникам закупки о членстве в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства соответственно, за исключением случаев, при которых такое членство не требуется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.*
Уровень ответственности члена саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства по обязательствам, возникшим вследствие причинения вреда, в случаях, предусмотренных ст. 60 Градостроительного Кодекса РФ, должен соответствовать ст. 55.16 Градостроительного Кодекса РФ. Минимальный размер взноса в компенсационный фонд возмещения вреда членом саморегулируемой организации должен быть сформирован в соответствии с требованиями части 12 статьи 55.16 ГрК РФ. Минимальный размер взноса в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств членом саморегулируемой организации должен быть сформирован в соответствии с требованиями части 13 статьи 55.16 ГрК РФ.
 В соответствии с положениями ст. 55.17 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, ч. 2 ст. 7.1 Федерального закона от 01.12.2007 №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» наличие сведений в едином реестре сведений о членах саморегулируемых организаций и их обязательствах является подтверждением членства в соответствующей саморегулируемой организации. Требование к подтверждающему документу не установлено.
Требование к подтверждающему документу в извещении об осуществлении закупки не устанавливается, подтверждающий документ в заявке на участие в закупке не предоставляется.
*Не требуется членство в СРО участникам закупки:
- Перечисленным в ч. 2.2 ст. 52 Градостроительного Кодекса РФ;
- Предложившим цену контракта, не превышающую 10 млн. руб.».
Таким образом, Извещение содержит исключение при котором требование к участникам закупки о членстве в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства не установлено, следовательно, данный довод жалобы является не обоснованным.
2. В требованиях к содержанию заявки на участие в закупки Извещения Заказчиком установлено, что информация в третьей части заявки должна содержать: «Предложение участника закупки о цене контракта (в соответствии с п. 9 ч. 12 ст. 48 Федерального закона 44-ФЗ при рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке заявка подлежит отклонению в случае указания информации о цене контракта)».
Согласно пункту 3 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе предусмотрено, что для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна содержать предложение участника закупки о цене контракта (за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящей части).
Вместе с тем, частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе определен исчерпывающий перечень документов и информации, которую должна содержать заявка на участие в закупке при проведении электронного аукциона, а именно: документов и информации предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы, предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона».
Следовательно, предложение участника закупки о цене контракта не предоставляется в составе заявки участника закупки при проведении электронного аукциона.
Таким образом, в нарушение части 1 статьи 49 Закона о контрактной системе требование о предоставлении предложения о цене контракта не соответствует выбранному способу закупки, так как такое условие может быть установлено только при проведении электронного конкурса.
На основании изложенного Комиссия УФАС признала данный довод жалобы обоснованным.
Вышеуказанное нарушение содержит признаки составов административных правонарушений, предусмотренных частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу <...> обоснованной в части второго довода.
2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 1 статьи 49 Закона о контрактной системе.
3. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе не выдавать, так как выявленное нарушение не повлияло на результаты определения поставщика.
4. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/49-275/2023 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела по выявленным признакам административного правонарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.